M. Tullius Cicerus

animates in terra: quoqueque liberè sunt uoluntates: hic atque illuc uaganter ut libuit: et quoquam mens duxerit eo fertur. Non enim igitur astro rū motu uoluntari sed necessari: quod prestitutis legibus officiisque deseruit: sed cum disputaret de cursibus siderum: quos ex ipsa reru; ac tempore congruetia intelligebat: non enim fortuitos existimauit uoluntarios esse tamquam non possent tam disposite: tam ordinate moueri: nisi sensus illis inuenient officiis sui sciens. O quam difficilis est ignoratibus ueritas: & quam facilis scientibus. Si motu inquit astrorum fortuitu non sunt: nihil aliud restat: nisi ut uoluntarii sint: immo uero ut non enim fortuitos manifestum est: ita nec uoluntarios. Quomodo igitur in officiis itineribus constatiā sua; seruant: nimis de uniuersi artifex sic illa dispositus: sic illa machinatus est: ut per spacia celi diuina & admirabiliter decurreret: ad efficiendas succedentia sibi tempore uarietates. An Archimedes sicutus concauus erat similitudinem mundi ac figuram potuit machinari: in quo ita sole: ac lunamque composuit: ut iaequales motus & celestibus similes: conversionibus singulisque quasi diebus efficeret: & non modo accessus solis & recessus: uel incrementa diminutionesque lunae uectiā stellae: uel errantia uel uagitus: dispare cursus orbis ille dum uertitur exhiberet? Deus ergo illa uera non potuit machinari & efficere: quem potuit solertia hominis imitatione simulare? Vtrum ne igitur stoicus si astrorum figuras in illo erat pictas effectusque uidisset: suo illa consilio moueri diceret: ac non potius artificis ingenio? Inest ergo sideribus ratio: ad paginos meatus suos apta: sed dei est illa ratio: quod & fecit & regit omnia: non ipsorum siderum que mouentur. Nam si sole: stare uoluisset perpetuus itaque dies esset. Item si motus astra non haberent: quis dubitat sempernā noctem fuisse futuram? Sed ut diei ac noctis uices essent: moueri ea uoluit: & tam uarie moueri: ut non modo lucis ac tenebrarum mutuationes uicissitudines fierent: quibus laboris & quietis alterna spacia constaret: sed etiam frigoris & caloris & diuersorum temporum uis ac potestas: uel generandis uel maturandis frugibus conueniret. Quam solertia diuinę p̄tatis in machinandis itineribus astrorum: quod probi non uidebant: aīalia esse sidera putauerunt: tamquam pedibus & sponte non diuina ratione procederent. Cur autem excogitauerit illa deus: quis non intelligit? Scilicet ne solis lumine decedente: nimium ceca nox terris atque horrentibus tembris ingravesceret: noceretque uiuentibus. Itaque & celum simul

mira uarietate distinxit: & tenebras ipsas multis minutisq; lum
nibus tempauit. Quāto igit̄ Naso sapiētius: q̄ illi q̄ sapiētiē stu
dere se putant: q̄ sentit a deo lumina illa ut'bororē tenebrarū de
pellerēt istituta. Is eū libꝝ quo p̄b̄omena breuit̄ cōphēdit: his
trib⁹ uersib⁹ terminauit. Tot numero taliq; de⁹ simulachra figu
ra: Imposuit cēlo perq; atras sparsa tenebras: Clara pruino s̄e ius
sit dare lumina nocti. Quod si fieri non pōt: ut stellę dū sint: ḡ
nec sol qdē ac luna dū eē possunt: qm̄ luminibus astroꝫ nō rōne
differūt: sed magnitudine. Quod si hi dū nō sunt: ḡ nec cēlu; q
dem in quo illa oīa continētur.

Capitulū. Vi. Quod nec terra: nec aqua: nec pars aliqua mū
di: nec totus ipse deus est animatus stoici mentiuntur: qui quod
astruunt pariter & euertunt.

f Imili modo si terra quā calcamus: quam s̄bigimus & coli
mus ad uictū: deus non est: nec campi qdem ac montes dū
erunt. Sed hi nō sunt: ḡ non tellus quidem: uniuersa deus uideri
pōt. Item si aqua quę seruit aīantibus ad usum bibendi aut lauan
di: deus nō est: nec fontes quidem: ex quibus aqua p̄fluit. Si fon
tes nō sunt: ne flumina qdē: q̄ de fontib⁹ colligūtur. Si flumina
quoq; dū non sunt: ḡ & mare: quod ex fluminibus constat deus
baberi nō pōt. Q, si neq; cēlū: neq; terra: neq; mare: q̄ mūdi p̄tes
sunt: dū eē possunt: ergo ne mūdus qdem totus deus est: quem
idem ipsi stoici & animantē & sapiētem eē contendunt. Et p̄pte
rea deū in quo tā incōstantes fuerūt: ut nihil dictū sit ab his: qd'
nō ab hisdem fuerit euerſu;. Sic enī argumētan̄ fieri nō posse ut
sensu careat: quid sensibilia ex se generat. Mūdus autem generat
hominē: q̄ est sensu p̄reditus: ḡ & ipsum sensibilē esse. Item sine
sensu esse non posse: cui⁹ pars habeat sensu;. Igitur q̄ hō sensibilē
est: etiā mūdo cuius pars homo est inesse sensu;. Propositōes q
dem uerē sunt: & sensibile esse quod sensu p̄reditum gignat: &
babē sensu;: cui⁹ pars sensu aucta sit: sed assūptiōes falsę: quibus
argumenta concludunt: q̄ neq; mundus generat hominem: neq;
mundi homo pars est: nā hominē a p̄ncipio idem deus fecit: qui
& mundū: & nō est mundi pars homo: sicut corporis membꝫ.
Poteſt enī mundus esse sine homine: sicut urbs & domus. Atq
ut dom⁹ uni⁹ hominis habitaculū ē: & urbs unius populi: sic &

mundus domiciliū totius humani generis. Et aliud ē qd' īcolit: aliud qd' īcolit. Sed illi dum studēt id qd' falso sūlcēpant cōfir mare & sensiblē eē mūdū: & deū: argumētoꝝ suoꝝ cōsequētia nō uiderūt. Nā si mūdi pars ē bō: & sensibilis ē mūdus qf fētit. Ergo qf mortalīs ē bō: mortalīs sit mūdus necesse est: nec tātum mortalīs: sed etiā oīb⁹ morbis & passionib⁹ s̄bięct⁹. Et econtra rīo si de⁹ ē mūdus: & ptes ei⁹ utiqꝝ īmortales sūt: g & bō de⁹ ē: qf ps ē (ut dicitis) mūdi. Si bō g iumēta & pecudes: & cētera gīna bestiāꝝ: & auiū: & pisciū: quoniā illa eode; mō sentiūt: & mundi ptes sunt: At hoc tolerabile est. Nā & hēc colunt ēgyptū: sed res eo puenit: ut & ranę & culices & formicę dīj eē uideantur: qf & ipfis inest sensus: & ex parte mūdi sunt: ita semper argumēta ex falso petita: ineptos & absurdos exitus habent. Quid qf ijdē ipfī aiunt: deoꝝ & hominū cā mundum esse constructuꝝ: quasi cōmunem domum. Ergo nec mundus deus est nec animās: si cōstructus est: animans enim nō construitur: sed nascitur. Et si est edificatus: & sic utiqꝝ tanq domus tanq nauis. Est ergo aliquis artifex mundi deus: & seorsum erit mundus q factus est: seorsū ille qui fecit. Iam illud q repugnans & absurdum: q cum cēlestes ignes cēterāꝝ mundi elementa deos esse affirment. Item ipsum deum mundum dicunt. Quomodo potest ex deorum multorū aceruo unus deus cōfici: si astra dīj sunt: mundus ergo non deus sed domicilium deorum est. Si uero mundus deus est: g illa oīa quę sunt in eo dīj non sunt: sed dei mēbra: quę utiqꝝ sola dei non accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit membra hominis unius multos homines esse: sed tamen non est similis comparatio animalis & mundi. Animal enim quia sensu p̄dituꝝ est: etiā membra eius habent sensum: nec nisi a corpore diuulsa putrescent. Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus? Nimirum ipfī docent cum factum esse non diffitentur: ut esset dījs & hominibus quasi cōunis domus. Si ergo est constructus ut dominus: nec ipse deus est: nec elemēta quę sunt partes eius: q neque domus habere dominium sui potest: neqꝝ illa de quibus domus constat. Non tantum igitur ueritate: sed etiam uerbis suis reuin cuntur. Sicut enī domus in usum habitandi facta per se nihil sentit dominoꝝ subiecta est: qui eam fecit aut incolit: ita mundus per se nihil sentiens: factori deo subiacet: q eum in usuꝝ sui fecit.